
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 531 DEL 23/04/2024

OGGETTO: Approvazione  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per 

l'individuazione di soggetti  organizzatori  di  centri  estivi  per 

l'anno 2024 e relativa modulistica

 IL DIRIGENTE 

  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 531 del 23/04/2024

OGGETTO: Approvazione  avviso  di  manifestazione  di  interesse  per 

l'individuazione di soggetti  organizzatori  di  centri  estivi  per 

l'anno 2024 e relativa modulistica

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

IL DIRIGENTE    

Viste:

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 
"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 
presentato il programma di mandato;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 
quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  80  del  12.12.2023  e  s.m.i.  ad 
oggetto  “Nota  di  aggiornamento  al  DUP  –  Documento  Unico  di  
Programmazione  2024-2026”, in  particolare  il  programma  “12.08 
Cooperazione e Associazionismo”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale è 
stato  approvato il  bilancio  di  previsione finanziario  relativo  al  triennio 
“2024–2026”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13.02.2024 con la quale è 
stato  approvato  il  PEG,  all’interno  del  quale  sono  stati  individuati  gli 
obiettivi di competenza dell’Ufficio Nuove Cittadinanze”;

• la delibera della Giunta Comunale n. 107 del 22 aprile 2024, nella quale 
vengono stabiliti  gli  indirizzi  inerenti la scelta dei requisiti  generali per 



l'attribuzione di voucher a rimborso delle spese sostenute presso i centri 
estivi fra giugno e settembre 2024, nonché i criteri per l’individuazione 
dei soggetti organizzatori delle attività estive nel suddetto periodo;

Premesso che:

• è  volontà  di  questa  Amministrazione  comunale,  viste  le  positive 
esperienze degli anni precedenti, sostenere la partecipazione alle attività 
estive rivolte  a bambini  e  ragazzi,  ritenendole  occasioni  di  socialità  e 
aggregazione fondamentali;

• le attività estive rappresentano da sempre, nel territorio capannorese, 
una  risorsa  educativa  apprezzata  dalle  famiglie  e  dai  bambini 
frequentanti,  nonché  un  supporto  alle  famiglie  nella  conciliazione 
famiglia-lavoro,  offrendo un percorso di continuità dopo la conclusione 
dell’anno scolastico;

• le  attività  estive  coinvolgono a  vari  livelli  il  tessuto  associativo  e  del 
privato  sociale,  che  nel  tempo  si  sono  impegnati  in  una  significativa 
diversificazione dell’offerta con proposte di qualità;

Considerato che nella delibera di Giunta Comunale n. 107 del 22 aprile 2024:

• sono definite le linee di indirizzo in merito all’assegnazione dei voucher 
compartecipativi  a famiglie con bambini  e ragazzi da 3 a 14 anni che 
siano residenti nel Comune di Capannori;

• viene prevista la  pubblicazione di  una manifestazione di  interesse per 
individuare soggetti organizzatori di centri estivi in possesso di requisiti 
di esperienza per la gestione di attività educativo-ricreative;

Rilevato che i soggetti così individuati dovranno, fra gli altri requisiti, essere in 
grado di garantire l’eventuale anticipo delle quote dei voucher assegnate ai 
cittadini, per poi essere rimborsate dal Comune di Capannori;

Considerato opportuno  procedere  dunque  all’approvazione  della 
manifestazione di  interesse per soggetti  organizzatori  dei  centri  estivi  e dei 
relativi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Stabilito che  le  domande  di  partecipazione  all’avviso  dovranno  pervenire 
secondo le modalità stabilite dall’avviso allegato;

Considerato  che l’istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
• la determina n. 1199 del 3 ottobre 2023 di attribuzione dell’incarico di 

responsabile  dell'ufficio  “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica, 
associazionismo, sport e politiche giovanili” al dott. Francesco Tommasi 
fino al 30 settembre 2024;



• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17 marzo  2023 ad oggetto 
“Riorganizzazione  della  struttura  comunale  con  decorrenza  20  marzo 
2023”  con  la  quale  l’ufficio “Nuove  cittadinanze,  innovazione  civica,  
associazionismo,  sport  e  politiche  giovanili” è  collocato  nel  settore 
“Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco”;

• il  decreto  del  Sindaco  n.  40  del  20  marzo  2023  con  il  quale  è  stato 
attribuito  l’incarico  di  Responsabile  del  settore  “Servizi  al  cittadino  e 
gabinetto del Sindaco” a Emanuele Pasquini a decorrere dal 20 marzo 
2023;

Considerato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

• l’art.  12 della legge n.  241/1990,  che prevede come condizione 
necessaria per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili  finanziari  e l'attribuzione di vantaggi economici  a persone, 
enti  pubblici  o  privati  la  predeterminazione  dei  criteri  e  delle 
modalità di assegnazione degli stessi;

• il  D.Lgs.  n.  267/2001  e  s.m.i.  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” con particolare riferimento agli 
artt.  107  (funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza)  e  109 
(conferimento funzioni dirigenziali);

DETERMINA

1. di  approvare le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

2. di approvare la manifestazione di interesse, con scadenza entro e non 
oltre  10  giorni  lavorativi  dalla  pubblicazione  del  presente  atto, e  la 
relativa documentazione allegata al presente atto (di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale), per l’individuazione soggetti organizzatori delle 
attività estive nel periodo da giugno a settembre 2024;

3. di pubblicare il  presente atto e l'avviso allegato nella  sezione di  cui 
all'art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013;

4. di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5. di  dare  atto che  il  Dirigente  competente  è  Emanuele  Pasquini, 
Responsabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino,  e  il  Responsabile  del 
Procedimento è Francesco Tommasi, in qualità di Posizione Organizzativa 



dell'Ufficio  Nuove  Cittadinanze,  ed  entrambi  dichiarano  l'assenza  di 
conflitto di interessi ex art. 6 bis Legge 241/90;

6. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il  ricorso al TAR 
Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

Capannori, 23/04/2024
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO
	DETERMINA


